GLOSSA TERTIA.

DE supplenda, vel resecandare assignata, si non sufficiat, vel exceedat quotam.

1. Ires assignata pro tertio & quinto, non sufficiat, vel excedat, qualiter sit supplenda, vel resecanda.
2. Donatio filii in officios a solum revocatur in excessu.

CON tanto que no excede el dicho tertio. Melius dixisset. Con tanto que no excede la dicha cosa señalada lo que montare, o valiere la tercia parte, &c. Si autem res assignata minus valeat quam tertium, & quintum meliorationis: Gomez. in l. 17. Tauri. numer. 14. existimauit nihil amplius filio meliorato praestandum, quam rem ipsam assignatam. Per text. in l. si quis seruum. §. si quis ita legauerit. delegat. 2. l. si seruus legatus. §. qui quinque de legatis. 1. Vbi si quis ex dolio. habenti quinque amphoras, decem legauerit: vel cum in arca haberet quinque, legauerit decem, quae in arca habeo: quinque tantum utroque casu debentur. Et sic, quamuis legatum fuerit factum de decem, assignatio tamen, quae continuuit sola quinque, restringit, & resecat legatum: vt in solis quinque verificetur, non autem aliunde suppleatur. Per quae iura existimauit etiam, quod si res assignata pereat, vel alienetur voluntarie: extinguitur legatum, seu donatio reuocabilis facta de tertio & quinto. Quasi assignatio immutauerit legatum, seu donationem. Sed contrarium verius est, prout etiam tenuit Cyfuen. hic. Illa enim iura procedunt, quoties locus, vel assignatio ita est adiecta, quod immutat naturam quantitatis legatae, vt quasi certum corpus legatum videatur: Quo casu legatum nullum est in eo, quod deficit, tanquam si legaretur, quod non esset in rerum natura. Quod ex ipsa forma legandi, patet manifeste, in qua fundatur decisio, vt constat ex verbis, si quis ita legauerit.

Ceteram si post perfectam dispositionem legati, designaretur locus, unde posset solui, vel res in qua posset exequi: tunc si res non sufficiat ad executionem totius legati, nihilominus, legatum superlieri debet ex alijs bonis. Cum substantia legati non consistat in re assignata, quae demonstrationis tantum gratia adiecta est, ad faciliorem legati executionem. Ut probat text. in l. quidam testamento de legat. 1. l. Paula. Callinicho. §. Iulius.

Seuerus. delegatis. 3. l. Lutius. de alimen. legat. Prout est in causa de quo agimus. Supponimus enim legatum, seu donacionem factam de tertio & quinto, & pro eius solutione designata rem certam. Manifestum est, quod si res illa certa non sufficiat, tertium & quintum, aliunde supplendum est. Alias filio meliorato non solueretur integre, quod legatum vel donatum est. Et ex his etiam patet, quod si res illa assignata in vita meliorantis periret: vel etiam voluntarie alienaretur: non ex eo deficeret legatum, vel donatio revocabilis: ut in dicta. l. quidam testamento. quamuis minor fieret ex rei illius defectu, ut diximus in glossa. i. supra. numero. 6. & in. l. 1. gloss. 4. numero. 15. Procederet autem opinio Gomez. quando res ipsa fuisset legata, vel donata in rationem tertij & quinti. Tunc enim substantia dispositionis consistit in ipsa re: & sic nec erit supplenda, & per ipsius interitum, aut alienationem voluntariam reuocaretur, ut ibi diximus.

- 2 Si autem res assignata pro melioratione tertij, & quinti, excedat eius valorem, resecanda est in excessu, tanquam inofficioſa. l. 1. C. de inofficioſo donat. l. Sancimus. C. de donation. Et probat text. iste istis verbis. Et notat hic Lupus numero. 2. Castillo. numero. 3. Matien. glossa. 3. numero. 1. & Segura in. l. vnum. ex famil. §. sed si fundum. num. 145. de legat. 2. Et facil. l. 10. & 12. infra. & l. 7. titu. de las donaciones. l. b. 3. Fori. & dicam in. l. 7. infra glo. 1. nu. 11.

GLOSSA QVARTA

Quodius assignandi rem pro melioratione non potest alteri committi
rit. Nec ius meliorandi cōpetit patri, qui testatur pro filio mentecapto, aut impubere. Et utrum melioratio, seu maioris commissa tertio, eo nō exequente, habeatur pro facta. Et alia de cōmissarijs ad testandū.

- 1 Ius assignandi rem, in qua soluatur melioratio, non potest committi tertio nisi specialiter.
- 2 Filio meliorato potest cōmitti electio rerū, in quibūs habeat meliorationē
- 3 Ius meliorandi non competit patri, qui testatur pro filio mentecapto, aut impubere.
- 4 Melioratio cōmissa tertio, eo nō eligate, at habeatur pro facta. & qualiter

- 5 Maioratus commissus tertio, & non eligente, an habeatur pro facto.
 6 Fœmina potest esse commissaria testamenti.
 7 Mulier non perdit commissionem ad testandum, nec ad exequendum, per transitum ad secundas nuptias.
 8 Monachus minor non potest esse commissarius, nec executor testamenti.
 9 Electio personæ potest committi monacho.
 Ex quo sunt facti, & non iuris non sunt interdicta monacho. ibi.
 10 Monachus an patiatur capitis diminutionem.
 11 Deportatus an possit eligere.
 12 Commissarius non potest subdelegare, nisi ex speciali commissione.
 13 Commissione ad testandum ad quid extendatur.
 14 Filia, que renuntiavit, licet non possit succedere, poterit tamen si sit instituta.

Quoniam lo pueda el testador cometer. Habet hic ius assignandi rem, in qua soluatur melioratio, non posse committi alicui tertio. Quod nostri hic Castillo, Gomez, Tello, Matien. intelligunt, quando commissio fuit generalis ad testandum. Talis enim commissarij facultas legibus regijs restricta est. l. 5. & .6. & sequentibus. supra tit. 2. Solum enim exonerat conscientiam, & expendit pro anima intra quintum: reliqua seruantur venientibus ab intestato. Non tamen instituit, nec substituit, nec exhaeredat, nec facit meliorationem, nec dat tutorem. Et is generalis commissarius, quemadmodum non potest facere meliorationem, nec etiam poterit assignare rem. Imo etiam commissio faciendi meliorationem non includeret commissionem assignandi rem. Cæterum si commissio esset specialis assignandi rem, bene posset id per commissarium fieri: quemadmodum poterit meliorare, & cetera omnia facere, si committeantur specialiter, vt in dicta l. 5.. Vnde cum data facultate meliorandi, etiam non expresso nomine, & quantitate, posset id exequi per commissarium, vt ibi: eodem modo poterit assignare rem pro melioratione, si facultas ad id expresse data sit: etiam si res assignanda non exprimatur: vt agnoscunt supra citati. Eorum tamen æquiparatio non videtur æqualis. Nam in d. l. 5. licet commissio generalis restrin-
gatur, vt non extendatur ad actus illos ibi nominatos: permit-
titur tamen testatori, vt possit commissionem extendere ad il-
los. Prohibitiio autem nostri text. non est illi similis; sed in-
cludit:

cludit etiam, quod nec testator possit committere assignationem. Quod non potest intelligi de commissione generali, sed de speciali iure assignandi, de quo loquitur. In quo, quamvis lex videatur voluntaria, ita tamen scripta sonat. Adhuc cum nostrorum interpretatione transendum erit. Argumento dict. l. 5. Ex quo enim permittitur commissio expressa meliorandi, in qua maius damnum aliorum filiorum versatur: poterit etiam permitti commissio expressa ad assignandum. l. illud. ff. ad. l. A qui.

2. Et hinc etiam poterit dici eandem commissionem, seu eligendi facultatem posse dari eidem filio meliorato: vt ipse eligit in quibus rebus velit sibi meliorationem solui: Argumento tit. de optione lega. Quo casu non compelletur eligere media-cria: sed optima quæque, iustatamen estimatione, intra quo- tam sibi legatam, poterit eligere. l. 2. in principio. de optio. lega. Tenet glo. verbo. ex seruis. in. l. fin. §. 1. C. communia. de lega. communiter recepta secundum Corne. ibi. in fine. Quam etiam sequuntur Imol. Aret. Alex. l. af. in. l. legato. generaliter. de lega. 1. Casu, quo res, inter quas esset electio facienda, reperirentur in patrimonio testatoris, prout hic loquimur. Idem tenet Go-mez. titu. de legatis. nu. 32. Licet in distin^tte legatarium debere eligere mediocria, nec posse eligere meliora, teneat Gregor. in. l. 23. verb. el. mejor. tit. 9. p. 6. sequutus glo. in. l. 2. de optio. lega. quā dicit communiter receptam. Quod planius procedet quoties te-stator præcepit meliorationem solui electione filii, in melio-ribus sanioribusque rebus; vt verba aliquid operentur. l. si quā do. de lega. 1.

3. Ex. d. autem. l. 5. iuncto isto tex. colliges, ius hoc meliorandi, & assignandi rē esse in patre personalissimum, nec alicui posse competere, nisi ex speciali eius commissione. Vt vel sic inde inferas auū, qui ex legis dispositione testatur pro filio mente-capto. l. ex facto. ff. de vulga. l. humunitatis. C. de impu. §. qua ra-tione. insti. de pupi. nō posse facere meliorationē nepoti, ex bonis filiis. Quēadmodum nō posset, si testataretur pro filio, qui nō esset mētecatus, ex ipsius cōmissione. iuxta. d. l. 5. Quāuis enim nepos possit meliorari ab auo, vt in. l. præcedēti, intelligēdū est in bonis suis, prout expresse dicitur in. l. Fori, quē ibi refertur. Et idem esset si pater testaretur pro filio impubere vxorato. & in potestate retento, vt quia nondū fuit velatus, iuxta. l. 8. tit. l..

tit. i. supra pro quo pater potest testari, secundum Gomez. tom. 1. c. 2. nu. 2. Qui filius impubes haberet bona, & filios, quod aliquando visum est. Ut refert Abb. in c. puberes. de despō. impu- & Bar. nu. si. in. l. in pupillari. ss. de vulga. vbi additio plura refert. Quāvis enim possit meliorare vnu ex nepotibus in tertio bonoru suoru: non tamē in bonis filij. Nā cū substitutio pupil- laris respiciat princ. paliter favorē filij. I. si pupillus, de acq. he red. ibi. imp. ign. it. enim. vtilitatem. & codē modo exēplaris, cū sit in- troduced ad exēplū pupillaris. d. §. qua ratione. nō debet exten- di facultas patris data à lege ad testādū pro filio, vltra id quod extēderetur expressa cōmissio filij. Quę cū ex legi interpretatione, nō extēdatur ad faciendā meliorationē, vt in. l. s. necad id debet extendi cōmissio data à lege per pupillarē, aut exēpla rem. Cū ex præsumptione legis, pater in dubio intelligatur vel le potius & qualitatē. quā meliorationem. l. cum pater. y. pater. pluribus, de leg. 2. cū ijs, quę diximus supra in Rubr. nu. 36. Et hoc mihi videtur verū, quamuis Segn. in. l. cohæredi. §. cū filiæ. nu. 229. teneat contrariū, per fundamēta satis extraordinaria.

Circa similes autem commissiones, præ oculis habenda est. l. 7. supra tit. 2. Vbi disponitur, quod ea, quę sunt specialiter in iuncta commissario, si per ipsum, intra terminum legis, nō fue- rint executa, habentur pro factis. Quod licet verificari non possit in commissione specialia assignandi rem pro melioratio-

ne, de qua tractat hic text. * recte tamen verificatur in commis- sione meliorandi vnum ex filijs. Quia commissario non eli- gente, vel meliorante: omnes filij & qualiter admittentur. l. cum pater. §. rogo. l. vnum ex fami. §. rogo. l. cum quidam. de legat. 2. & tradunt Doctores, ibi. & in. l. virum. §. cum quidam. & in l. quidam relegatus. vbi Socin. num. 18. de rebus dubijs. Et li- cit testator voluerit fieri meliorationem, id est, quod vnu ha- beat præ ceteris: lex admittendo omnes, inter quos erat elec- tio f. cienda, magis prospexit, vt dispositio valeret, quam vt melioratio fieret. Sustinendo enim dispositionem, melioratio fit, si fieri potest: vel fit eo modo, quo potest. Vnde cum in præ dicto casu, omnes filij & qualiter admittantur, nullus in effe- ctu remanet melioratus. Si autem haberet filios, & nepotes, ex filio præ mortuo, & iussit meliorat onem fieri in vnum ex filijs: omnes filij admittentur, & in eis verificabitur commissa- melioratio, respectuq. nepotum. Idem si vnum ex nepotibus iussi-

iussisset meliorari, quia melioratio verificaretur inter omnes nepotes, respectu filiorum. Idem si iussit meliorationem fieri in unum ex filiis, vel nepotibus, quia non facta electione: omnes filii, & nepotes admitterentur: uterque tamen gradus collectiue. Iuxta tradita per Ias. in. l. fin. C. de impuber. & per Doctores in. l. re coniuncti. de legat. 3. vbi Ripa numer. 105. Non tamen ordine successio, iuxta tradita in. l. Gallus. §. idem credendum. de liber. & posthum. Quia illud est, quando inter vocatos concurrit necessitas præcisissima, vel causatiua instituendi, ultra charitatis, & affectionis ordinem, secundum Ias. ibi num. 24. In melioratione autem, quæ libere potest relinqui filiis, vel nepotibus: reliqua omnibus, ad omnes pertinet collectiue. Et sic melioratio verificabitur in eo, quod uterque gradus habet, quod habiturus non esset, si electio fieret à commissario in unum de altero gradu. Et huc tendunt, quæ tradit Tello in. l. 33. Tauri in fine.

Si autem melioratio esset commissa titulo maioriae in filium per commissarium nominandum, eo non eligente, censeretur vocatus filius maior, & in eo habebitur pro facta dicta maioria, ex dict. l. 7. titul. 2. supra. Secundum Gregor. in. l. 2. tit. 15. part. 2. verbo, esto etaron, col. 2. versi. sed pone. Quam doctrinam pluribus ornat Mieres. 1. par. quæst. 48. ex num. 15. Licet ipse num. 14. non multum confidat de ea opinione, motus ex d. l. 7. quæ est. l. 33. Tauri. in quantum probat, quod elapsis terminis expirat facultas commissarij, & bona deueniunt ad eos, qui alias succederent, si commissio data non esset. Sed opinio Gregor. vera est, & ex illo text. potius fundatur versus fin. In quantum probat, quod ea quæ per testato em fieri iussa sunt specificie, non impediuntur, nec cessant, licet commissarius cessauerit in eorum executione. Vnde si testator iussit fieri maioriā in filium per commissarium eligendum, qui tamē quidquam non fecit, non ex eo cessat maioria, sed habetur pro facta, & ex communī consuetudine (quæ in hoc attenditur, argumen. l. hæredes palam. §. si quid post. in fin. de testamen. & in. l. si seruus plurium. §. 1. de legat. 1.) ad maiorem defertur, qui ex simplici constitutione maioratus censeretur vocatus. Prout tradunt Alexand. confi. 4. num. 4. libr. 4. Roderic. in. l. quoniam in prioribus ampliat. 10. numer. 26. Couarr. l. br. 3. variat. cap. 5. numer. 3. Gomez in. l. 40. Tauri nu. 7. & nu. 59. Greg.

Gregor. vbi supra, verbo, siue el hijo mayor, Molin. libr. 1. cap. 11. nume. 9. Quamuis enim in successore sit data electio commissario, eo tamen non eligente, non cessabit maioria: sed habebitur pro facta, & succedet is, ad quem maioratus solet deuenire, ex illo texti. Quod & tenuit Peralt. in l. vnum ex famili. col. fin. delegat. 2. ex Aretin. & Angel. & melius Guidone decisio. 467.

6 Similis autem commissio non impeditur dari fœminæ, secundum Lupum num. 36. Cifuen. num. 3. Gomez nume. 4. Tello in fin. in l. 31. Tau. Omnes enim qui prohibiti non reperuntur, poterunt esse commissarij: argum. executoris testamenti. c. si religiosus de testam. in. 6. vbi notat gloss. & DD. & Decius consi. 499. Nisi sit frater minor, de quo vide Couarr. in. c tua in princ. de testamen. Fœmina autem prohibita non est, ex doctrina Bart. in l. alio. de alimen. legat. & in. l. filio. §. matri. de adim. lega. Quæ quamuis in executore procedant, ad commissariorum sunt extendenda, secundum supra citatos in dict. l. 31. Si tamen commissio esset data vxori, quæ luxuriose viueret, censesetur reuocata, secundum Imol. & Alexan. in. l. eum qui ita de verborum, quasi mutatione status. Et tradunt Castillo, & Cifuen. in dict. l. 31. & Lopus in rubri. de donat. §. 67. num. 7. Dubitat autem Cifuen. & relinquit cogitandum: an idem sit, si contrahat secundas nuptias: allegat DD. pro, & contra in l. ex facto de vulga. Quæstio tamen, quæ ibi examinatur est: an mulier, quæ translit ad secundas nuptias, possit substitue-

7 re filio exemplariter.* In nostra autem quæstione verius est, quod commissio ad testandum non perdatur per transitum ad secunda vota, quia nec executio testamenti perditur. Ut comprobat Decius consi. 91. col. 1. cui executioni nostri omnibus supra relati æquiparant commissionem ad testandum. Quæ legibus Regijs ita restricta est, ut licet mulier secundo nubens sit alias suspecta. l. lex quæ tutores. C. de admin. tuto. l. 1. ff. vbi pupi. educ. debe. parum sit hic in quo possit exequi suspicio. Quod & tenuit Gregor. in. l. 2. titul. 10. part. 6. gloss. penul. in fine.

8 Quod vero diximus fratres minores non posse esse commissarios, ab eo deducitur, quod nec possunt esse executores, Clement. exiui, versi. verum, de verbor. signifi. Et sic tali monacho non poterit committi melioratio facienda, vel res aſsignanda pro meliora -

9 melioratione, de qua in hac lege.* Cæterum si solum esset com
 missa electio meliorati, benè posset per talem religiosum exe
 qui, cum ea sit facti, non vero iuris, secundum Barto. in tractat.
 mino. libr. 3. cap. 4. Roman. consil. 409. colum. 2. quos sequi
 tur Couar. in cap. tua. de testa. num. 1. Licet contrarium tenu
 rint Cardi. & Ancha. in d. Clemen. exiui. §. verum. Domini. &
 Francus in c. religiosus. de testam. in. 6. Est tamen opinio Bart.
 verior. Cui non obstat, quod talis monachus non habeat velle,
 nec nolle, vt in d.c. religiosus. & in.c. si religiosus. de elect. in. 6.
 Quia illud circa dispositionem rerum suarum intelligitur, vt in
 authen. ingrelsi. C. de sacro. eccles. Electionem autem sibi com
 missam explicare, seu quid aliud facti exequi nō prohibetur,
 10 vt dictum est.* Non obstat, quod patiatur capitis diminutionē,
 vt tenuit glos. in auth. de mona. §. 1. quam sequitur Bartol. in
 authen. si qua mulier. C. de facrol. eccles. communiter receptus,
 secundum Ias. ibi. num. 17. Quia in maxima, & media, id fal
 sum est. & in minima valde dubium. Ut potest videri per Ias.
 vbi supra. & per Fulgo. & Salicet. ib. qui contrarium defen
 dunt. Ad quod optimè conductit glos. magna. in dict. authen. in
 gressi. vbi dicit monachum esse ad instar capite minutus, & sic
 loquitur similitudinarie. Et licet verum esset, quod pateretur
 11 capitis diminutionē, non obstat.* Nā & deportatus, qui patitur
 maximam, vel mediā capitis diminutionē, non perdit ius'elli
 gēdi. Vt est, cōmunis opinio in l. Gallus. §. & quid si tantū. de
 liber. & posthūm. & in l. cum pater. §. hæreditatem. el. 1. de le
 gatis. 2. & in l. ex facto. §. si quis rogatus. cl. 2. ad Trebel. per il
 la iura, quæ de hoc videntur expressa. Cum & deportatus so
 lum perdat ea, quæ sunt iuris ciuilis. non vero ea, quæ in facto
 consistunt. l. quidam. ff. de pœnis. l. eas. l. legatum. de capit. di
 minutio. Electio vero, seu liberæ voluntatis explicatio in facto
 consistit. Et hæc est communior opinio, licet contrarium te
 nuerit Fortun. in dict. §. & quid si tantum. numero. 22. Cuius
 opinio licet mihi verior sit: procedit tamen in eo, qui patitur
 maximam, vel medium capitis diminutionem: in deportato,
 scilicet, vel damnatum in metallum, cuius status manifeste
 in peius conuertitur. Quod non est in monacho. Et quod de
 portatus eligere non possit, pro Fortun. potius faciunt illa
 iura, quibus communis opinio fundatur. Nam text. in dict. §.
 hæreditatem. illis verbis. facultatem eligendi non esse pœna peregrin
 placuit

placuit. Non significant, quod possit adhuc deportatus eligi: sed quod spectetur an liber fiat, & sic eligat. Et idem probatur expressius in dict. §. si quis rogatus. vbi deportatus liber factus eligit.

12 Ille vero cui similis cōmissio data est, sub delegare in alterum non poterit. Argumento text. in dict. cap. tua. de testam. cap. fin. §. 1. de offic. delegat. Quod tenent Cyfuen. Arias Gomtz. Tello. Matien. in. l. 3 1. Tauri. Nisi ex speciali commissione, secundum Cyfuent. Quod limitat duebus in eis Tello, Primo, ut nominatio committi possit, non autem factio: nam testator debet esse sola causa efficiens testamenti. Quasi dicat quod testator potest sic committere: volo, quod sit executor seu commissarius mei testamenti, seu pro me testetur ille, quem nominauerit prior prædicatorum. Hoc enim valet: quia prior non est causa efficiens, sed instrumentalis, tanquam pica, & organum. l. vt. rum. §. cum quidam. de rebus dubijs Secus si committeret priori, ut faceret commissarium. Quod habuit à Bald. numero. 15. in. l. id quod pauperibus. C. de Episcopis & clericis. & faciunt tradita per Bartolum. numero. 7. & Socin. numero. 16. in. l. quidam relegatus. de rebus dubijs, qui per quinque conclusiones optimè declarat. Secundò intelligit, quod etiam nominatio committi non possit, si esset indefinita incerti de incertis. Argumento tutoris, in quo similis incertitudo vitiat. l. tutor incertus. l. duo sunt Titij. de testam. tute. Vicit enim argumentum à tutore ad executorem, ex gloss. in. l. antepenultima. de tute. & in. l. vxoret. §. 1. de fatis. Et hoc continetur in quarta conclusione. Socin. vbi supra. numero. 18. Quod & tenuit Corne. in. l. captatores. ad finem. C. de testamen. mili. Paul. Imol. Alexand. & Las. in. l. si quis à filio. §. si quis plures. de legat. 1. & est communis opinio, secundum Rode. de capita. volunt. num. 9.

13 Quoties autem specialis facultas, requiritur in commissario ad faciendum ea, que à lege sunt sibi ex generali commissione prohibita, videtur requiri, quod nominetur persona, que sit instituenda, exhibenda, vel melioranda, ex dict. l. §. titulo. 2. supra. ibi. nombrando el que da el poder por su nombre. Sed illud ad institutionem tantum videtur referendum; cum in alijs lex contenta sit, quod commissio sit specialis, licet non nominetur persona per testatorem, prout ibi tenet Matien gl. 3.

& 4. Verius tamen videtur, vt quamuis litera hoc sonet, requisitum tamen legis in institutione, vt nominetur persona, requiratur etiam in substitutione, & ex hac redatione, tanquam in institutioni annexa. Substitutione enim institutio est. l. mulier. §. fin. de condi. instit. vbi Bartol. notat Costa. in cap. si pater. verbo. instituendo. numero. 5. & Tiraquel. tractatu. le mors fair sit. 2. parte. declaratio. 9. nume. 16. & sequentibus. Quamuis proprie secunda nominetur. glos. in Rubrica. institu. de vulga. Ex hac redatio, etiam per contrarium expressionem nominis requirit. l. hac consultissima. C. qui testamen. face. poslunt. l. 1. & 2. ff. de liber. & posthum. In reliquis commissio specialis sufficiet, in tutori, executore, & filio meliorando: licet non exprimatur nomen, nec quantitas. Dum modo electio detur inter incertum, de certis, prout est in melioratione, ex propria natura. l. vtrum. §. cum quidam. de rebus dub. Quod & tradunt Lopus. numero. 85. & Tello, numero. 1. in fine. in. l. 31. Tauri. Couarru. in cap. cum tibi. numero. 11. de testamen. Similiter & assignatio unius rei hereditariæ pro melioratione committi poterit specialiter, vt dictum est: cum noster text. in generali commissione intelligatur. Quim & necessario erit intelligendus, vt specialis commissio ad meliorandum non extendatur ad assignandum rem, pro melioratione. Cum utraque facultas sit distincta, & de per se per iudicialis alijs filijs, & utraque requirat speciale commissiōem, vt dictum est.

In iis vero que requirunt speciale nominationem personæ (qualis est institutio, substitutione, & ex hac redatio,) sufficiet nominatio per æquipolens: puta per nomen valde singularare, vel per relationem ad alium, vel per sufficientia, signa, ita quod cesseret omnis fraus, & dubitatio, secundum gloss. verbo. indicia. in dicta. l. hac consultissima. & in dicta. l. 1. & 2. de liberis & posthumis. Et tradunt Cyfuentes, Castillo, & Tello, in dicta. l. 31. & post huius operis primam editionem alios referens, tenet Guterius, libro. 2. quæstio- ne. 41.

Addit tamen Tello in principio, quod quatenus tex. ille prohibet commissario institutionem heredis, qui non sit expressè in commissione nominatus: intelligendus est, quando testator non habebat filios. Nam si haberet filios: etiam sine commissione possent heredes institui per commissarium. Contrariū

tamen videtur tutius. vt lex intelligatur indistincte, prout iacet, siue habeat filios, siue non. Nam ad utrumque casum lex refertur: vt constat ex melioratione, ex hæredatione, & alijs ibi contentis, quæ ad habentem filios, non ad alios referri possunt.

24 * Et hæc interpretatio utilis est, & necessaria, propter filium, vel filiam, quæ cum iuramento renuntiassent, qui licet prohibeatur succedere. c. quamuis pactum. de partis in. 6. instituti tamen (non obstante iuramento) capere possent, secundum Bart. in l. fin. C. de partis. & in l. stipulatio hoc modo concepta de verborum. Quem sequuntur communiter Doctores, vt potest vide ri per Bal. Ias. & Deciu. in d. l. fin. per Alex. nu. 8. Crotu. n. 26. Claud. num. 11. in d. l. stipulatio. Tiraquel. in tract. le mort fait stir. 2. par. decla. 8. Minch. de success. creat. §. 18. nu. 138. Nam talis filius, vel filia per commissarium instituit non poterunt, nisi ex speciali commissione, & nominatione, quæ in illo tex. requiritur.

LEX QVARTA.

ra. b. 22

LOS hijos, ò nietos del testador, no puedan decir, que quieren pagar en dinero, el valor del tercio, ni del quinto de mejoría que el testador huiiere hecho a alguno de sus hijos, ò nietos, ò quando mejorare en el quinto à otra persona ² alguna. Sino que en las cosas que el testador huiiere señalado ² la dicha mejoría del tercio, ò quinto, ò quando no lo señalò, en la parte de la hacienda ³ que el testador dexare, sean obligados los herederos à se lo dar. ⁴ Saluo si la hacienda ⁵ del testador fuere de tal calidad, que no se pueda conue niblemente diuidir, Que en este caso mandamos, que puedan dar los herederos del testador al dicho mejorado, ò mejorados el valor del dicho tercio, è quinto en dineros.

GLOSSA PRIMA.

Quod meliorato sit soluenda in corporibus hereditarijs.

- 1 **M**elioratio in corporibus hereditarijs praestanda est, si bona commode diuidi possunt.
- 2 Melioratio quandoque ponitur comparatiue, & sonat legatum.

Melioratio tertij & quinti, aut etiam legatum quinti, in corporibus hereditarijs praestanda sunt, non in pecunia: nisi bona commode diuidi non possint, & est lex quandam. 20. Tauri.

2. O quando mejorare en el quinto à otra persona. Verbum meliorationis non denotat prælationem in hoc casu, nec ponitur comparatiue, sed sonat legatum. Nam melioratio quinti in extraneo non potest dari comparatiue, secundum Tello, & Matien. h̄c. Et sic vides decisionem texti, pariformiter procedere non solum in prælegato quoṭe bonorum, sed etiam in legato. Cum loquatur in melioratione relicta alteri ex hereditibus, quod est prælegatum: & in quinto relicto extraneo non herediti, quod est legatum. Et licet in forma solutionis legati quoṭe bonorum texti, iste discordet à Iure communi: in prælegato tamen non multum discordat, prout statim dicemus.

GLOSSA SECUNDA.

Quod res assignata pro melioratione præcise danda est, & quid si excedat tertium & quintum.

- 1 **R**es assignata pro melioratione præcise danda est.
- 2 Si res assignata excedat valorem quote, qualiter sit resecandus excessus.

En las cosas que el testador huiiere señalado. Res igitur assignata pro melioratione præcise dandæ sunt, ut hic. Nec heres admittitur, quavis occasione, offerendo & stimulationem.

Y mationem.

mationem. Si tamen res assignata excedat valorem tertij & quinti: residuum imputabitur in legitimam filij. l. 10. infra. Et si adhuc excedat etiam legitimam: diuidetur, si commode pos- sit. A lias dominus maioris partis offeret estimationem haben- ti minorem: & si nolit, idem ius offerendi transiet in haben- tem minorem partem. l. sancimus. §. ne autem communione. C. de donat. vbi notat Bartol. sed hoc per licitationem fiet, iu- dicis autoritate, secundum Bald. ibi. num. 8. ita, ut habens mi- norem partem possit augere præmium suæ partis, quousque ha- bens maiorem partem nolit eam. Et tunc ius offerendi tran- siet in habentem minorem partem, ratione maioris partis al- terius. concessa simili licitatione habenti maiorem, quousque alter nolit. Et si in hac licitatione, & forma diuisionis non conuenerint, in communione manebunt, tanquam sic volen- tes. Quia solum inuiti non compelluntur in communione ma- nere. l. fin. C. communi diui. Et hoc ad propositum applicant Arias h̄c. num. 6. Tello. num. 14. & Matien. glos. 4.

G L O S S A T E R T I A.

DE legato, & prælegato quo^{tæ} bonorum qualiter solvatur Iure com- muni, & Regio. Et quid in donatione quo^{tæ} bonorum.

- 1 Legatum, vel prælegatum quo^{tæ} bonorum qualiter solvatur Iure com- muni, & Regio.
- 2 Legatum quo^{tæ} bonorum, sui natura, continet singularium rerum partes.
- 3 Explicatur text. in l. non amplius. §. cum bonorum. de legat. 1. & nu. 4.
- 5 Text. iste in quo corrigat Ius commune in solutione legati quo^{tæ} bo- norum.
- 6 Legitima non est præcisē soluenda in singulis corporibus, sed potest solvi in uno, vel duobus.
- 7 Potest verbum libertatem significat.
- 8 Actio famil. hercisc. competit pro prælegato.
- 9 Legitima non potest solvi in pecunia.
- 10 Inter heredes extraneos legatum quo^{tæ} bonorum in corporibus soluendu- dum est, iuxta hunc text.
- 11 Quota bonorum debita ex donatione, aut contractu, an sit soluenda in corporibus.

EN la parte de su hazienda. Quando res non est assignata
 prælegatum tertij & quinti, vel legatum quinti fa-
 tum extraneo præcissè soluitur in parte corporum
 hæreditatis, quando bona commoda diuisionem patiuntur.
Nostri omnes hic intellegunt text. hunc esse Iuris communis
 correctorium. Pro intellectu aduertendum est, Iure commu-
 ni,* quando legabatur quota bonorum, non estimationem,
 sed singularum rerum partes legato contineri. Prout asserunt
 Scribentes omnes, in l. non amplius. §. cum bonorum. de lega-
 tis. 1. per text. ibi secundum Alexand. num. 4. & Ias. num. 1.
 & 2. Ex opinione Proculi, & Neruæ, quam tanquam ultimo
 loco relatam, dicunt ibi à I. C. approbari: iuxta not. per glos.
 in l. qui filium. §. Sabinus. ad Træbel. & l. si idem cum eo. ff. de
 iuris omnium iud. Et quamvis videatur mentem I. C. esse in
 hoc satis dubiam, & quasi neutralem. Imò potius in forma
 solutionis videatur ad hære opinioni Sabini, & Cassij. vt
 constat ex dictione *Omnimodo*, qua vtitur in solutione aesti-
 mationis: & ex verbo *Conceditur*, quo vtitur in solutione par-
 tum. Quibus significat, remedium legis, & dispensationem
 aduersus regulam. l. 2. §. 1. si cert. petat. vetantem aliud pro
 alio solui: non versari in solutione estimationis, sed par-
 tum. Cum solutio, quæ regulariter sit de eo, quod debetur,
 vt in dict. §. 1. fiat præcissè in estimatione, partes autem sol-
 uantur ex equitate, & per dispensationem. Prout ibi de-
 ceditur in ambobus membris distinctionis, quando corpo-
 ra commode diuidi possunt, aut non. Adhuc opinio Pro-
 culi, & Neruæ vera est, & ibi communiter recepta. Et pro-
 batur in l. si quis bonorum. de legatis. 1. vbi in tali legato de-
 bentur fructus à tempore more: & tamen si estimatione debe-
 retur, venirent usuræ, quæ sunt quid diversum à fructibus: vt
 patet ex Rubrica. C. de usuris, & fru. lega. secundum Alexand.
 Et in hanc partem potius inclinat I. C. in dict. §. cum bono-
 rum. Cum post eam ultimo loco relatam, subiungit. Sed oportet
 heredi succurri. Qui succursus, & remedium dirigitur ad sub-
 rogationem estimationis in locum præcissæ solutionis par-
 tum, quæ ex opinione Proculi, & Neruæ, proxime rela-
 ta, resultabat. Non obstat verbum *Conceditur*, & dictio *Omnis-
 modo inducta* vt supra. Veniunt enim ad limitationē liberta-
 tis prius concessæ heredi, vt ipse eligeret, sive rerū partes, sive

æstimationem dare maluerit. Et ne illa facultate abuteretur, subiungit I. C. In ijs tamen rebus, &c. Quasi dicat, arbitrium quod damus hæredi eligendi, ita temperandum est: ut quando concedimus posse eligere solutionem partium, intelligatur de rebus, quæ sine damno diuidi possunt, alias æstimatio omnimodo præstetur.

³ Quamuis igitur ea esset legati natura, vt vere contineat singularum rerum partes: hæredi tamē succurrebatur, vt posset soluere æstimationem. Et quamuis obstaret dicta regula vetans aliud pro alio solui dict. I. 2. §. 1. si cert. petat. id tamen permittebatur, vel propter difficultatem præstationis. secundum Bartol. Prout alias solet permitti. l. si pluribus. l. si domus. §. in pecunia. de legatis. 1. l. non dubium. de legatis. 3. pro quo Ias. in dict. 5. cum bonorum. num. 3. plura citat. Vel causa vietandi communionem. secundum Paul. Imol. Alexand. & Aretin. ibi. Ea enim solet discordias parere. l. cum pater. §. dulcissimis. de legatis. 2. Propter quas nemo in communione cogitur stare. l. fin. C. communis diuid. l. hoc iudicium. §. si conueniat. ff. codem. l. si non sortem. §. si centum. ff. de condit. indeb. Etiam ex præcepto testatoris, secundum Paul. ibi. & Alexand. consil. 1 3 4. volum. 3. & Hyppol. singul. 9. Et quamuis ea in conuenientia non videantur vrgere, nec omnino inducant necessitatem sic statuendi: cum facta solutione in singularum rerum partibus, quantuncumque indiuiduis: remaneat actio communi diuidendo, per quam partes possunt à communione discedere. Adhuc legis decisio benigna est, fauore exercentis liberalitatem. Cum electio hæredi concessa parum distet ab arbitrio iudicis famil. hærcis. aut communi diuidendo. §. si familiæ. §. eandem. instituta de offic. iud. Et quamuis sit hæredi fauorabilis, non tamen est legatario damnosa. Cui satius est æstimationem recipere, quam in pluribus rebus, maximè indiuiduis, partes. Hæc autem æstimatio. quamuis pro corporibus, quæ naturaliter, vel sine damno diuidi non poterat, est præcisè & omnimodo soluenda, & recipienda, vt in d. §. cum bonorum. pro corporibus tamen, quæ sine damno diuidi poterant, erat in electione hæredis dare, vel partem corporum, vel æstimationem, vt ibi verb. Conceditur. vbi not. Ias. num. 5. Secundum quod, si quidem omnia corpora hæreditaria erant diuidua, poterat hæres pro singulis corporibus dare portiones: vel

vel pro singulis dare estimationem: vel pro aliquibus dare portionem, pro alijs estimationem: nec legatarius poterat recusare talem solutionem, ut deducitur ab ipso text. Sin autem omnia corpora essent individua, omnino tenebatur haeres soluere & estimationem, ut ibi verb. Omnimodo. Sin autem aliqua corpora erant diuidua, alia non: pro ijs, quæ erant diuidua, poterat haeres dare partem, vel estimationem: ut ibi. In ijs tamen rebus partem dare haeres conceditur, que sine danno diuidi possunt. pro alijs tenebatur omnino dare estimationem, ut in versic.

4 sin autem. Post quem text. sequitur altera lex, quæ incipit Potest, permittens heredi, ut si velit possit etiam soluere legatum in uno, vel duobus corporibus, quæ legato sufficerent, in quibus vel legatarius consenserit, vel iudex estimauerit. Et quamvis ea esset maior dispensatio aduersus dictam regulam vetantem aliud pro alio solui, quæ tunc durius infringebatur, quam quādo estimationis soluebatur: cum ea sit rei cōiunctior, ex quo omnes res estimatione pecunia. l. si ita fideiūsoreni accepero. ff. de fideiūs. & estimationis parum differat ab ipsa re: propemodum enim rem præstat, qui estimationem soluit. l. propemodum. de verbor. significat. adhuc ex iisdem rationibus facilioris præstationis, & vitande cōmunionis, permittebatur. Quem text. in d.l. potest, licet Bart. Ias. & Lancel. in d. §. cum bonorum, solum referant ad priorem casum. §. præcedentis, quando scilicet corpora commode diuidi possunt: Alber. tam, col. 2. versi. sed nō ne haeres, post Dynum tenet, q̄ ille tex. referatur etiam ad secundum casum. §. cum bonorum. Scilicet, quādo corpora cōmode diuidi non possunt. Quod etiam sequitur Paul. ibi, & Alex. nu. 8. & Roder. in l. quoniā in prioribus, in declaratione. l. Regni. q. 2. Secundūm, quod, siue omnia corpora sint diuidua, siue etiam individua: licebit heredi vnam, vel plures res æquivalētes legato dare, in quibus vel legatarius consenserit, vel iudex estimauerit. Quibus consequens est, ut si in hereditate essent corpora diuidua, & etiam individua, similis etiam solutio admitteretur: ut decisio casuum simplitiū extendatur etiam ad mixtū. l. si ita scriptum. de libe. & posthu.

5 Qād verò attinet ad nostrum text. aduentendum est, quād (prout supra cōpimus explicare) nō solum loquitur in legato quotx bonorū, quinti scilicet, relicto extraneo: sed etiā in prælegato tertij & quinti relicto vni filiorū heredum. Rursus est

aduertendum, quod quamvis verba huius tex. En la parte de la hazienda, non solum possint referri ad singulorum corporum diuiduorum partes: sed etiam ad omnium corporum partem in vniuerso: verba tamen sequentia Salvo si la hazienda del testador, non possunt referri ad singula corpora diuidua, sed sunt referenda ad omnia in vniuerso: ut quamvis singula de per se sint diuidua, non sufficiat, ad hoc, ut possit et stimatio solui: ex quo omnia in vniuerso possunt diuidi, & solutio fieri in uno vel duobus, in quantum sufficiat. Quod est conforme menti legis, in quantum principaliter intendit vetare estimationis solutio nem, ut in quantum possit fieri in corporibus.

Nanead propositum. Quod attinet ad solutionem legati quod bonorum: siquidem omnia corpora haereditaria sunt diuidua, quamvis iure communis possit fieri solutio in estimatione, ut in d. §. cum bonorum, ex hoc vero tex. non poterit: & in hoc est clara correctio illius text. Sed in quantum legatum poterat solui in parte singulorum corporum, ut in d. §. cù bonorum, vel etiam in uno vel duobus, quae pro legato sufficerent, ut in d. l. potest. tx. iste non corrigit ius commune. Nā quamvis verba ista, en la parte de la hazienda, videatur proprius referri ad omniū bonorum partē in vniuerso, ut solutio fieri in uno vel duobus corporibus, quae sufficiant: non tamen excludunt, nec est iustum excludere, singulorum corporū partes: cum ea sit prima uita natura legati: ut vel sic in hoc non discordet ad d. §. cù bonorum, in illo vero concordet cum d. l. potest. Prout tenuit Peral. in. l. si quis seruum. §. fin. nu. 4. delega. 2. addens hoc ipsum in legitima obseruari. * Ea enim quamvis etiam sit quota bonorum. l. Papin. §. quarta. de inoffi. testam. in corporibusque haereditarijs praestari iubetur. l. scimus. §. repletionem. C. cod: non tamē necessario danda est in singulis corporibus: sed sat erit si in uno, vel duobus solvatur, arbitrio boni viri. Ut notat Bart. Bald. & Paul. in. d. §. repletionem. Bart. num. fin. in. l. sius quoque. ff. de haeredi. insti. vbi additio dicit: hanc esse communem opinionem, & Ripa num. 111. in. l. in quartam. ff. ad. l. Falci. & Couarr. in c. Raynaldus. §. 2. num. 5. Est tamen aduertendum, quod si herres vellet solvere non in singulis corporibus, sed in uno vel duobus, quae sufficiant: non debet ipse eligere que vellit: sed vel legatus debet consentire, vel iudex estimare. ut in d. l. potest. Quod non debet videri sublatum ex hoc text. Cum satis sit

permitti aliud pro alio solui, sine eo quod haeres etiam eligit corpora. ut decisio in hoc concordet in omnibus cum Iure communis.

Quod si omnia corpora hereditaria essent individua, tunc quamvis Iure communis esset soluenda estimatio, ut in dict. §. cum bonorum, vel etiam posset fieri solutio in uno, vel duobus corporibus, quae sufficerent, ut in d.l. potest (que prout supra dictum est refertur etiam ad hunc secundum casum. §. cum bonorum). Ex hoc vero text. si hereditas in vniuerso comode diuidi potest, quamvis singula corpora non possint, estimatio solui non poterit: & in hoc corrigetur tex. in d. §. cum bonorum. Erit autem solutio facienda in uno, vel duobus corporibus, quae sufficiat, non quae haeres voluerit, sed in quibus vel legatarius colescit, vel iudex estimauerit, iuxta d.l. potest. Que tunc in eo soluendum corrigetur, in quantum ea solutio erat alternativa, & voluntaria: nunc autem, exclusa estimationis solutione, erit praecisa. Prout deducitur ex verbis text. Salvo si la hacienda, &c. Et maximè ex mente, quae eo dirigitur, ut in quantum possit, solutio fiat in corporibus, non in estimatione. Et hoc est conforme illi opinioni Peralta, quamvis ipse loquatur solum in casu precedentie, quando corpora commode diuidi possunt.

Quod si neque singula corpora, neque omnia in vniuerso possent comode diuidi: tunc quamvis Iure communis solutio erat facienda in pecunia, ex quo electio soluendi in uno, vel duobus corporibus, quae ex d.l. potest. competebat, propter difficultatem præstationis erat sublata, cum corpora etiam in vniuerso non possent diuidi, & sic excluso eo remedio, solum remanebat obligatio soluendi in pecunia, de qua in dict. §. cum bonorum, verbo, Omnimodo. Ex hoc vero text. potest solutio fieri, vel in pecunia, vel in ipsis metibus bonis quantumcumque, etiam in vniuerso individuis: ut probat text. illis verbis, Que puden dar. Quibus etiam coceditur solutione posse fieri in corporibus.* Verbum enim

⁷ Potest, eam electionem tribuit, cum libertatem significet. l. 1. C. quomodo, & quando iudex. l. non quidquid. ss. de iudi. gloss. in c. 1. de reguli. iur. in. 6. Abb. in c. 1. num. 4. de causa possessi. l. ss. in l. 1. num. 3. de iurisdictione. omnium iud. Corset. singul. verb. Potest, not. omnes in l. Gallus. in principio. de liber. & posth. Et hanc opinionem tenuerunt hic Gomez, & Tello. Hoc tamen genus solutionis fallax in ipsis metibus individuis, non tollit,

quim legatarius, qui remanet in communione, possit agere ad diuisionem iuditio communis diuidendo: ut vel res vendatur, vel alteri parti adiudicentur, facta alteri iusta compensatione. iuxta dicta in glos. 2.

Ex quibus deducitur, quod si hereditas contineret plura corpora partim diuidua, partim indiuidua. Quamvis Iure communi pro diuiduis posset solui pars singulorum corporum, aut estimatione: pro indiuiduis, sola estimatione, ut in d. §. cum bonorum, posset, etiam fieri solutio pro vtrisq; in uno, vel duobus corporibus, ut in d. l. potest. Ex hoc vero text. erit facienda solutio, prout dictum est, in vtroq; casu simplici: ita, ut in quantum pos sit, fiat in corporibus, non in estimatione, qui est scopus legis.

Quod vero attinet ad prelegatum quotae bonorum factum alteri ex filiis hereditibus institutis (qui est alter casus nostri text.) tunc, siquidem filius repudiasset hereditatem, quia prelegatum omnino iudicatur tanquam legatum. l. qui filiabus. §. fin. cum lege seq. ff. de leg. 1. prout dicemus in lege seq. glo. 1. c. sententia eo cau statuenda omnia, quae dicta sunt in legato, & etiam infra dicentur. Si autem filius acceptasset, tunc videtur decisio

8 sionem huius text. non discordare a Iure communi. * Etenim coheres eadem forma, & actione capit prelegatum, qua & partem hereditatis, ex qua fuit institutus. Eadem enim actio familiae hereditatis competit pro vtroq;, & eadem forma fit divisione quo ad prelegatum, quam quo ad partem hereditariam. Quod autem pro prelegato competit aetatio familialis probatur in d. l. qui filiabus. §. fin. de leg. 1. vbi notat Paul. & Ias. & in. l. si qua. C. familialis. vbi notat Bald. & Salicet. & not. Theophili. in. §. sed olim. instit. de legat. & Angel. in. §. quædam. num. 6. in fine. institut. de aetio. & Minchac. de succession. creat. §. 17. num. 113. Non solum pro parte prelegati, quae capitur iure hereditario: quia quo ad hanc negotium non habet dubitandi rationem, cum per aditionem hereditatis, pro ea parte extinguatur prelegatum, & confundatur: cum hereditate, ut in d. l. qui filiabus. §. fin. vbi not. omnes, & nos dicemus in lege sequent. sed etiam pro parte prelegati, quae capitur a coherede, ut probatur in. l. si ita legatum. ff. familialis. ibi. Proportione coheredis. Prout etiam bene explicant. Paul. Bald. & Salic. vbi supra, intelligentes hanc fusse rationem dubitandi. d. l. si qua. Rationem vero decidendi. inquit Salicet. fusse, ut cuitaretur plurali-

pluralitas iuditiorum, & ut attenderetur causa, quæ præpôderat, datam actionem famil. hærcis. quæ etiam pro parte hæreditati, tam prælegati, quam institutionis competebat. In qua actione famil. hærcis. venit modus iste diuidendi similis solutioni huius text. vt res hæreditariæ, vel singule, vel in vniuerso diuidantur, si commode possint, vt supra diximus in legitima: sin autem commode diuidi non possint, vni sit adiudicatio, facta alteri parti iusta compensatione in pecunia. §. si familiæ, instit. de offic. iudi. & melius in. §. eandem, qui statim sequitur. Qui licet loquatur in actione communii diuidendo, eandem formam obseruat actio. famil. hærcis. vt in. §. quædam instit. de actio. qui in vtroq; iudicio procedit equaliter. Et not. glos. verb. t. actauimus. in. l. si quis putans. §. pen. ff. cōmuni diuid. & Ias. num. 5 2. in. d. §. quædam.

9. Quæ forma seruaretur etiam in ipsa legitima, quæ quamuis semper sit in corporibus soluenda, nec possit in pecunia assignari. d. l. scimus. §. repletionē. bi. Ex ipsa substantia patris, & notat Bart. in. l. suus quoq; in fine princi. ff. de hæredib. instit. & sequuntur communiter Doctores in d. §. repletionem. & in. d. l. non amplius. §. cum bonorum. de legat. 1. secundūm Ias. ibi. num. 6. & Ripam in. l. in quartam. numero. 126. ff. ad. l. Falci. & ibi Paul. à Monte. numero. 61. & ad longum defendit Roderic. in. l. quoniam in prioribus, ampliat. 11. Si tamen hæreditas nullatenus posset diuidi, vt quia extasset vnum tantum corpus omnino indiuiduum: tunc esset vni adiudicandum, facta alijs iusta compensatione pro legitima, in aestimatione. iuxta d. §. eandem. Impossibilitas enim nō posset amplius obligare. l. impossibilium. de regul. iuris. Cum & generaliter legitimam in pecunia assignari posse, defendat Coriasi. in. l. filium. quem habentem. num. 156. C. famil. hærcis. & Mincha. de suc-cess. creat. §. 10. num. 258.

Ille casus posset considerari, qui videtur difficilior, quando scilicet extasset vnum corpus, quod sine danino diuidi nō posset, quamuis posset pro indiuisso à pluribus possideri. Vtrum fratres possent tunc ex propria pecunia, soluere fratri meliorato suam meliorationem, quamvis res illa sit remansura com munis, quo ad legitimas omnium: & id prætendi ne forte si fratri meliorato in eadem re ultra suam legitimam assignetur etiam prælegatū, tanquam dominus maioris partis, præferatur

in iure locandi, cui velit. argum. l. & suum. §. hodie. cum seq. ff. de pactis. Et videtur, quod quamvis per actionem fami. hercif. eadem forma esset praetegatarius accepturus praetegatum, qua & legitimam, ut dictum est: ex hoc vero text. non posse fratribus denegari solutionem praetegati in pecunia. Quod tamen esset intelligendum quo ad partes praetegati, quae capiuntur iure legati a coheredibus, non vero pro ea, quae capitur iure haereditario. Quo ad eam enim cum per aditionem confundatur, ut dictum est, non posset separari a portione haereditaria, sed cum ea esset eadem forma solutionis praestanda.

¶ Quae quidem forma solutionis tradita in hoc text. non solum vera erit, & obseruanda inter filios haeredes, sed etiam inter extraneos. Non solum in forma solutionis praetegati, in qua diximus text. non multum discordare a Iure communis: sed etiam in forma solutionis legati quotque bonorum, ut etiam ab haeredibus extraneis sit soluendum iuxta formam huius text. Quod tenuit Gomez tomo. 1.c. 12. de legatis. num. 21. versic. sed pulchrum, & subtile dubium. Mouetur, quia cum veterque casus esset lege veteri equiparatus, & in utroque militaret cadaui dispositio text. in d. §. cum bonorum, cum lege seq. lex noua disponens in uno est extendenda ad aliud. Argumento. si quis seruo. C. de furtis, ubi glos. fin. & glos. in. l. quod vero contra. ff. de legibus. Quas non solum in exorbitantibus, sed etiam in correctorijs, dicit procedere Ias. in authent. quas actiones. C. de sacrosanct. eccles. num. 19. post Bart. in. l. iuris gentium. ff. de pactis, & alios in. l. Marcellus. in principio ad Trebel. Idem tradit Ias. num. 15. in. l. transigere. C. de transaction. & Crotus in. l. si constante. solut. matrim. 2. lectur. super. 7. quest. Bart. & Couarru. in. cap. Raynaldus. §. 3. num. 6. Sed lex antiqua tribuebat haeredi facultatem soluendi quotam bonorum legatam in estimatione, etiam inter haeredes extraneos, ut in dict. §. cum bonorum. Ergo lex noua tollens illam facultatem, & disponens in quinto, quod soluat extreneo in corporibus, quando bona commode diuidi possunt, etiam a filiis haeredibus: est extendenda ad haeredes extraneos. Si enim sibi ad id compelluntur in favorem extranei, a fortiori extranei ad id debent compelli. Tello hic num. 16. tenet contrarium, existimatq; legem a suo casu non esse extrahendam, cum sit correctoria.

Illudante omnia aduertendum est Tellium non bene re-
ferre opinionem Gometij, qui loquitur in legato quo^{tæ} ho-
norum: Tellius autem in prælegato. In quibus terminis, eius
opinio non potest substineri: cum text. iste in prælegatario
non discordet à Iure communi, vt dictum est: & sic eius deci-
sio sit seruanda in prælegato, etiam inter hæredes extraneos.
In legato autem quo^{tæ} honorum, in quo loquitur Gomez,
eius opinio adhuc vera est; vt etiam inter hæredes extraneos
sit soluendum iuxta formam huius text. ex dictis rationibus.
Quibus ad hæret. Mati. h̄ic glos. 1. licet inuoluat casum præ-
legatarij. Et pro hac opinione facit text. iste, in quantum obli-
gat filios hæredes soluere quintum legatum extraneo in cor-
po ibus. Non obstat, quod lex sit correctoria. Quoniam etiam
in correctorijs similis extensio licita est, vt dictum est. Sed
ne ratio correctionis consistit in eo, quod hæredes grauati
sint filij, vel nepotes, quasi eorum fauore legatum sit soluen-
dum in corporibus. Contrarium enim constat ex text. cuius
dispositio potius videtur dirigi ad fauorem legatarij, quasi
sibi utilius sit legatum accipere in corporibus (quod tamen
aliquando posset esse incommodum, & damnosum.) Ratio
autem correctionis consistit in eo, quod legatum sit quo^{tæ}
bonorum, quod sui natura non solum refertur ad corpora,
sed etiam ad singula, vt supra dictum est. Ut non sit iuslum sub-
rogari estimationem, prout Iure communi permittebatur: sed
solutionem fieri in corporibus. Ut quamvis non fiat in singu-
lis, sed in uno, vel duobus, & sic versetur eadem, aut maior
dispensatio contra regulam vetantem solvi aliud pro alio:
ex quo utrumque Iure communi permittebatur, yt in d. §. 1.
cum bonorum, iuncta lege sequent. iustius vissum est corpora
præstari ei, cui corpora, quamvis pro singulorum parte, sunt
legata. Quæ ratio pariformiter militat in quota legata ab
hæredibus extraneis, sicut à filijs. & non est rationabile, vt
filii hæredes compellantur soluere quintum extraneo in cor-
poribus, extranei verò non. Et hanc opinionē p. st huius ope-
ris primam editionem sequutus fuit etiam Gute. lib. 2. q. 57.

xii Sed videamus utrum quota bonorum debita ex donatio-
ne, aut alio contractu sit soluenda eodem modo, quo iubetur
solvi debita ex legato. Ias. in d.l. non amplius. §. cum bonorum.
num 8. delega. 1. tenet, quod text. ille in quantum permititur,

quotam

quotam bonorum legatā posse solui in estimatione, non procedit in contractu: ita, quod si quota bonorum esset donata, aut vendita sit seruandus contractus. Pro hoc citat Bald. in. l. nulla num. 4. C. de iure dotium, vbi tenet mulierem, quae in dotem promisit dimidiā partem bonorum, teneri præcisē eam soluere in corporibus, nec posse offerre estimationem. Tello hīc num. 5. tenet contrarium, quod decisio tex. in. d. §. cum bonorum procedat etiam in contractu: cū regulariter non data differentiæ ratione, disposita in legato extendantur ad contractū l. quæ delegato, delegat. 1. l. ita stipulatus, versi. si id defendebā. de verborum, & hīc non posse assignari differentiæ rationem, cum resulteret idem in conueniens, quod in legato. Et intelligit hoc potius voluisse Bald. qui loquitur quando promissio, vel donatio fuit quotē bonorum pro individuali: quo casu est evidēs voluntas disponentium: si autem simpliciter donasset, videtur Bald. se referre ad. d. §. cum bonorum. Mati. hīc glo. 3. num. 3. teneat cum Ias. aduersus Tellum. Quia cum bonorum partes sint in obligatione, vt diximus supra in princ. Aedēm bonorū partes debent esse in solutione. Ne aliud pro alio soluatur, contra regulam text. in. l. 2. §. 1. si cert. peta. Et quia decisio text. in. d. §. cum bonorum. loquentis in legato est exorbitans ab ijs iuris regulis, & non extendenda ad contractus. l. si vero. §. de viro. foliū. mat. Et quia contrarium deciditur ex nostro text. qui præcipit meliorationem solui in rebus hereditarijs, & non in estimatione. Quod non solum de melioratione in testamento intellegendum est, sed etiam de ea, quæ fieret inter viuos: vt lex intelligatur iuxta præcedentes, quæ de utraque indeferenter loquuntur.

Mihi videtur, quod quamuis in contractu venditionis, aut alio respectivo, quo veniat soluenda quota bonorum, solutio sit præcisē facienda in singularium rerum partibus, quæ sunt in obligatione: nec possit fieri, in ipso creditore, non solum in estimatione, sed nec in uno, aut pluribus corporibus, quæ sufficerent: cum vtroq; modo aliud pro alio soluatur, aduersus legem. 2. §. 1. si cert. peta. non obstante eo casu difficultate præstatios, aut cōunionis: cū remaneat contrahentibus actio cōmuni diuidendo, permissa vtriq; licitatione, iuxta dicta supra gl. 2. per quam forte dominus minoris partis obtinebit in tota re, refuso residui præatio, à quo iure, & facultate non est iustum excludi.

excludi. In donatione tamen non solum reuocabili, quæ legatis proprius assimilatur. I. in donationibus. C. ad. I. Falci. sed etiam in irreuocabili, verius però lute communi seruādam de cissionem text. in d. §. cum bonorum, cum lege seq. Etenim si iura iustum existimarunt, aduersus dictam iuris regulam, hæredi in legato succurri, ne inducta cum legatario communio ne, liberalitas testatoris eslet hæredi nocua: justius, ex eadem & maiori ratione, erit fauendum & succurrentum ipsi donatori. Ut quamvis disposita in legato, tanquam correctoria & exorbitantia, non sint extendenda generaliter ad contractus, extendantur tamen ad donationem: ut quæ ampla testamento rum interprætatio. I. in testamentis. de regur. iur. permisit fauore hæredis, maior ratio conseruet in donatore. Qui prout legando non fuit viussus amplius voluisse g. auare heredem: ita nec donādo, se ipsum: ne charitatis ordo cuertatur. I. præses. C. de serui. & aqua. Et quemadmodum actio communi diuidundo, quæ remanebat hæredi, si legatū solueretur in singulis corporibus, prout erat in obligatione, non est viissa sufficiens, qui in adhuc in forma solutionis pinguis succurreretur: eodem modo, nec debet sufficere in donatore, in quo efficacius militant omnes rationes, quæ ad. d. §. cum bonorum, possunt ex cogitari. Ut vel sic ex eadem, aut maiori ratione, eius decisio quamvis correctoria, possit extendi, per ea quæ tradit Euerar. in loco à ratione legis larga. nu. 18. & 22. Quæ cum ex nostro text. sint immutata in legato, quamvis non in totum reducta ad obseruantiam regulæ non soluendi aliud pro alio, ex quo solutio nō fit præcisè in singulis corporibus: idem obseruabitur in donatione quotæ bonorum, vt soluatur iuxta formam huius text. in quo concordat Matien. supra. Quamvis sua fundamenta nō solum excludat solutionem estimationis, quam expresit, sed etiam unius aut duorum corporum, quæ sufficiant, quod non est dicendum, per ea quæ supra dicta sunt.

G L O S S A Q V A R T A.

DE fratribus legati, & prelegati, & donationis quota bonorum, & à quo tempore debeantur.

IFRUSTUS à quo tempore debeantur legatario, vel prelegatario quota bonorum.

Doninius:

- Dominium item à quo tempore transeat,
 2 Legati alternatiui, vel optionis dominium transit à tempore more.
 3 Legatum vel prelegatū rei certe debetur cum fructibus à tempore mortis.
 4 Fructus debentur à tempore mortis legatario, vel prelegatario quote bonorum, pro re certa assignata.
 5 Res assignata pro legato, aut prelegato quote bonorum, debetur cum fructibus à tempore mortis, etiam si excedat valorē quote, pro rata tamen.
 6 Fructus meliorationis facta in contractu, à quo tempore debeantur.
 7 Fructus veniunt à lite contestata in donatione facta extraneo.
 8 Fructus à quo tempore debeantur in donatione quote bonorum, aut rei certe facta filio irrevocabiliter.
 9 Fructus non augent donationem, ut fiat in officiosa.
 10 Fructus à quo tempore debeantur in donatione facta filio ex causa onerosa.
 11 Fructus pendentes in donatione qualiter debeantur.
 12 Fructus à quo tempore debeantur in donatione quote bonorum, aut rei certe facta filio revocabiliter.
 13 Donatio tradita morte confirmata retrotrahitur, quo od fructus: sed non tradita, non potest retrotrahi.
 14 Actio familiæræcnon extenditur ad donationes traditas morte confirmatas, sed bene ad non traditas.
 15 Fructus à quo tempore debeantur in donatione revocabili facta filio repudiandi hæreditatem.

Sean obligados a se lo dar, Cum fructibus tam in legato quinti facto extraneo, quam in prelegato tertij & quinti facto vni filiorum hæredum. Debentur tamen in utroque diuerso tempore. Nam in legato quote bonorum fructus debentur à tempore moræ. 1. si quis bonorum de lega. 1. Cum enim in legatis fructus debeantur legatario à die quo in eum transit dominium. 1. Hærenius la. 1. de usuris, in legato quote bonorum non possunt deberi, nisi à tempore moræ, quia ab eo etiam tempore transit dominium. Ut est communis opinio relata per Ias. in l. non amplius. 9. cum bonorum de legat. 1. numer. 19. Et licet Imol. ibi teneat contrarium, quod dominium transeat ab adita hæreditate: concedit tamen fructus non deberi, nisi à tempore moræ, prout ibi tenent omnes. & est communis opinio, secundum Gomez. 2. thom. o. c. 12. de legatis num. 21. Ratio autem quare nec transi dominium, nec debentur fructus, nisi à tempore moræ est, quia licet constet, quid continetur in legato,

non

nontamen constat quid sit soluendum, propter electionem
quæ tribuitur hæredi in d. §. cum bonorum, & in l. potest, quæ
ibi sequitur, vt ibi aduersitatem Imol. & Alexan. & Ripa in. l. 1.
2 de legat. 1. numer. § 3. & Gomez vbi supra. * Prout contingit
in legato alternatio, vel optionis, in quo licet virumque sit
in obligatione, in certum tamen est, quid sit in solutione. l. pla-
ne. la. 1. §. si Titio, delega. 1. & ratione huius incertitudinis cō-
tingit idem impedimentum, quo ad dominij translationem?
Vt notat glo. 1. in fin. in l. in rem. ff. de rei vend. l. huiusmodi. §.
si stichum. de legat. 1. & not. Bart. num. 12. in l. 1. de lega. 1. &
declarant Alex. num. 3. & Ias. num. fin. in d. §. cum bonorum.
Et licet ille text. sit immutatus ex nostro, id tamen non tollit
impedimentū, ex quo impeditur dominij translatio. Nō solum
casu, quo bona commode diuidi non possunt, quo hæres habet
eandem electionem, quā habebat de iure cōmuni, in casu quo
corpora diuidi possent, vt diximus gl. præcedēti, & sic versatur
eadem incertitudo: quām etiam in casu, quo bona commode di-
uidi possunt. In quo licet solutio sit facienda in corporibus, quia
tamē adhuc poterit fieri in singulis, vel in uno, vel duobus, iux-
ta partium consensum, vel iudicis estimationem, prout ibi di-
ximus, ex d. l. potest. de lega. 1. versatur eadem incertitudo, quæ
ante moram impedit dominij translationem, & per consequēs-
fructuum acquisitionem.

Debentur autem fructus à tempore moræ, non solum quādo-
solutio sit in corporibus, sed etiam quando (secundū distinctio-
nem legis) fieret in estimatione. Quāuis enim in legato quāti-
tatis, in quo Iure communi loco fructuum veniebant vſuræ. I.
1. C. de vſuris & fructi. legat. hodie non debeantur, quia pro-
hibitæ. secundū Bald. in Rubrica illius tituli: quoties tamen
legatum quæ bonorū potest, vel debet solui, & recipi in esti-
matione in pecunia, fructus non debētur, tanquam vſuræ, sed
respetu corporū, quæ vere continētur in legato, cū estimatio
solvatur ex æquitate, & dispensatione, vt supra dictum est, cū
ijs, quæ diximus gl. præcedenti. Et hoc significat I.C. in d. l. si
quis bonorū, vbi legatum quæ bonorum dicit deberi cū fru-
ctibus à tempore moræ, nec distinguit casum, quo sint soluen-
da corpora, vt debeantur fructus, à casu, quo possit, vel debeat
solvi estimatione, vt debeat vſuræ. Sed in omni casu fructus p. e.
stados dicit. Quasi soluta estimatione, nō debeatur eius. vſuræ
sed